Arad, din şed. cons. dela 16/29 iuniu 1911.
Consistorul rom. ort.

din Arad.

Nr. 3453/1911.

Anunţ şcolar.
Să aduce la cunoştinţa celor interesaţi că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr. or.
român din Arad, pe anul şcolar 1911 /12 au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până în
6 /19 August 1911 , instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai
recerent.

2. Testimoniu şcolar, prin care să dovedească,
că are pregăt i rea recerută prin regulamentul
pentru parohii.

3 . Atestatul de morali tate dela oficiul parohial
la care aparţine vidimat şi de protoprezbiterul
tractual.

4.

De vestminte, studii, recvizite
şcolare şi didactru au să se îngrijească părinţii res
pective tutorii.

Se obsearvă, că şi elevii cari au fost aşezaţi anul
trecut în internat, au să petiţioneze din nou pentru
primire.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului eparhial,
ca senat şcolar, ţinută Ia 4/17 iulie 1911.

Consistortil gr. or. rom.
din Oradea-mare.

CBOMCA.
Plan de învăţământ aprobat „Tel. Român" anunţă

că ministrul de culte şi instrucţiune publică a aprobat
prin rescriptul său numărul 73311 1911 noul plan de
învăţământ al mitropoliei ortodoxe române.

subştearnă în terminul concursual la
oficiul protopopesc ort. rom. al Ghişineului în Nadab,
p. u. Kisjeno (com. Arad), având recurenţii a se pre
zentă în sf. biserică de aici în cutare duminecă ori
sărbătoare spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic,

Şimand, din şedinţa comitetului parohial ort. rom.
ţinută la 10/23 iulie 1911.

Auyustin Beleş Ioan Toconită
preşedinte. notar.

In conţelegere cu : Demetriu Muscanu adm. ppesc
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă
toresc ort. rom. din C. Hodiş (Kâptolân Hodos) cottul

I Bihar prot. Tincei cu termin de 30 de zile dela prima
publicare pe lângă următoarea dotaţiune:

ştola cantorală şi spesele conferinţelor învă-

ţătoreşti.
Reflectanţii au să subştearnă recursele lor adjus

tate conform Regulamentului, subscrisului protopop,
iar pentru a-şi arătă desteritatea în cele rituale se vor
prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare în s. bise
rică din Foneu.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.
Nicolae Rocsin protopop.

— • — 1—3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-

toresc dela a 11. şcoală gr. or. rom. din comuna Sân-
miclăuşul-român (Românszentmiklos) com. Bihor proto-
presbiteratul Tinca, cu termin de 30 zile dela prima
publicare pe lângă următoarele dotaţiuni:

1. cvartir liber.
2. 1000 cor. solvinde anticipative din cassa bi-.

sericei, stolele cantorale şi spesele de conferinţe
Reflectanţii au să subştearnă recursele lor ad

justate conform regulamentului, subscrisului proto-
prezbiter iar pentru a-şi arătă desteritatea în cele ri
tuale se vor prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din Sân-miclăuş.

Micherechiu 12/25 iulie 1911.
Nicolae Rocsin protopop.

— • — 1—3
Pentru îndeplinirea posturilor învăţătoreşti va

cante din protopopiatul Beliului se publică concurs
cu termin de alegere la 30 zile după prima pu
blicare.

1. Căpâlna, salarul în bani: 600 cor.
2. Cărând T., în bani 232 cor. 5. jug. pământ:

120 cor.

Recursele cu documentele prescrise sunt a se
trimite la Prea On. oficiu pprezbiteral in Timişoara
(Temesvâr-Gyârvâros). Recurenţii vor avea să se pre
zente în s. biserică în vre-o duminecă ori sărbătoare,
spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Chinez la 5/18 iulie 1911.

Comitetul parohial.
Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putki.

. —•— 2—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc-cahtoral

dela şcoala conf rom. gr. or. din Slatina-mureşană,
prin aceasta să escrie concurs cu termin de recurgere
de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios
„Biserica şi Şcoala", pe lângă următorul salar :

Recursele adjustate conform Regulamentului şi
ordinelor în vigoare să se subştearnă Preaonoratului
Oficiu pprezbiteral în Maria-Radna, iar recurenţii să
se prezinte în biserica din Slatina-mureşană pentru
a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Slatina-mureşană, la 24 iunie (7 iulie) 1911.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu mine: Procopiu Givulescu, pprezbi-
ter. inspector de scoale.

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti dela

şcoala poporală de băeţi din Seceani (pprezbiteratul
Timişorii) se escrie concurs de 30 de zile dela prima
publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

oficiu ppresbiteral în Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros).
Reflectanţii vor avea să se prezinte în vre-o duminecă
ori sărbătoare în s. biserică din loc, spre a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în
Seceani la 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putici insp. de scoale.
- • — 2 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc dela
şcoala conf. ort. română din Rontău protopresbiteratul
Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de recurgere
de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumintele sunt: 1.

din Halmagiu (Nagyhalmâgy) totodată sunt
poftiţi ca sub durata concursului să se prezenteze în
vreo duminecă, ori sărbătoare în biserica din Valea-
mare spre a-şi arătă desteritatea în cant şi tipic fă-
cându-se astfel cunoscut poporului.

Din şedinţa comitetului parohial din Valea-mare
ţinută la 19 iunie (2 iulie) 1911.

loan Sărac Mihai Oarcea
p a r o h . p r e ş . c o r n . p a r . n o t a r . c o r n . p a r ,
în conţelegere cu mine : Cornel Lazar protoprezbiter

insp. şcol.
—•— 3 - 3

Prin strămutare devenind vacantă parohia a doua
din Săcusigiu (Szekesut) pprezbiteratul Timişorii, pentru
îndeplinirea acesteia se publică concurs cu termin de
30 de zile dela publicarea primă în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala".

— Recursele adjustate con
form regulamentului sunt a se adresă comitetului pa
rohial din Arăneag şi a se subşterne P. On. oficiu
protopresbiteral din Siria (Vilăgos) comtul Arad.

Dat din şedinţa estraordinară a comitetului paro
hial din Arăneag la 26 iunie (9 iulie) 1911.

Manasie Popescu George Abrudan
preş. corn. par. not. com. par.

în conjelegere cu : Mihail Lucuta protopop rom. ort.
— • — ' , 3 - 3

Cu termin de 30 de zile dela prima publicare în
organul diecezan „Biserica şi Şcoala" se publică con
curs pentru îndeplinirea definitivă a următoarelor sta
ţiuni învâţătoreşii din pprezbiteratul Timişorii:

Reflectanţii au să-şi aştearnă recursele, in termi-

nul de sus, adjustate regulamentar la Prea On. oficiu
j pprezbiteral în Timişoara-Fabric (Temesvâr-Gyârvâros)

şi să se prezente, învreo duminecă ori sărbătoare, în
s. biserică locală, spre a-şi arătă desteritatea în cant
şi tipic.

Timişoara, 29 iunie (12 iulie) 1911.
Comitetele- parohiale.

Cu consenzul pprezb.: Dr. Tr. Putici insp. de scoale.
- • — 3—3

Pentru îndeplinirea capelăniei temporale siste-
mizată pe lângă parohul Alesandru Crăciunescu din
Sat-Chinez (Temeskenez), pprezbiteratul Timişorii, se
escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în organul diecezan „Biserica şi Şcoala".

Beneficiul se compune din folosirea unei jumă
tăţi din sesiunea parohială, ce de prezent o beneficiază
parohul; din jumătatea venitelor ştolare şi din jumă
tatea birului parohial legal. Birul preoţesc, după tre
cerea în deficienţă ori după moartea parohului actual
se va presta din partea poporenilor în bani, şi anume
în suma de 832 coroane, cum a stabilit comitetul pa
rohial în şedinţa sa dela 20 martie (2 aprilie) 1911.
Alesul va suportă sarcinile publice după beneficiul
său parohial şi va avea să provadă fără alta remune
raţie, catihizaţia în ambele scoale confesionale din loc.

Parohia fiind de clasa primă dela recurenţi se
cere cvalificaţia prescrisă prin §-ul 30 al Regulamentu
lui pentru parohii.

din Halmagiu (Nagy-
halmâgy) totodată ca sub durata concursului să se
prezenteze în biserica din loc spre a-şi arătă desteri-
tatea în cant şi tipic, făcându-se astfel cunoscut poporului

Din şedinţa comitetului parohial din Honţişor ţi
nută la 24 iunie (7 iulie) 1911.

Ioan Mera Drai Vasilie
paroh preşed. com. not. adh. al com. p .

In conţelegere cu: Cornel Lazar pprezb. insp. şcol.
—•— 3 - 3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
dela şcoala ort. română din Sărând, protopopiatul
Peşteşului se publică concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

din Bulza se le sub
ştearnă în terminul de mai sus la oficiul protopopesc

! gr. or. rom. din Lippa (Lipova) şi să se prezinte sub
durata concursului în vre-o duminecă, ori sărbătoare
în sfta bis. spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic

Bulza 24 aprilie (7 mai) 1911.

Teodor Simedrea Siminic Popovin
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu: Ioan Gimponeri adm. protop.
—•— 3—3

Licitaţiune minuendă.

Pe baza rezoluţiunilor Venerabilului Consistor de
sub Nrii ¿672 şi 3335/911 prin aceasta se escrie con
curs de licitaţiune minuendă pentru darea în între
prindere a unei căşi de chirii cu etagiu şi a 2 sale
menite ca sale de învăţământ cu i sale de sfat în
Timişoara-Fabric (Temesvâr-Gyârvâros) cu termin pe
ziua de 18/31 iulie 1911 la 9 ore a. m. în şcoala confe
sională din loc (lângă biserica s. Ilie).

Preţul de esclamare pentru casa de chirii cu
etagiu 163.202 cor. 32 fii. iar pentru sale 69.728 cor.
76 fileri.

Reflectanţii vor avea să depună vadiu nainte de
începerea licitaţiunei l0°/ 0 din preţul de esclamare.
Pentru participare nu poate nici un reflectant să for
muleze nici un fel de pretenziune faţă de comuna bis.

Planul, preliminarul de spese şi condiţiunile de
licitare se pot lua în privire de cătră reflectanţi la
oficiul parohial din Timişoara-Fabric (Temesvâr-Gyâr
vâros fiirdo u. 3 sz.) în oarsle oficioase de după ameazi
în fiecare zi.

Comitetul parohial îşi rezervă dreptul a da lu
crările în întreprindere fără privire la rezultatul lici
taţiunei acelui reflectant, în care are mai multă ga
rantă materială şi morală.

Timişoara, 29 iunie (12 iulie) 1911.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezbiterului: Dr. Tr. Putici.
1 - • - 3—3